Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO:   824/2022

RESPONSÁVEL: NPE

AUTORIZADO POR: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 13/12/2022

ASSUNTO: Pesquisa relacionada às competências socioemocionais

PÚBLICO-ALVO: Unidades Escolares: Maria Frizzarin e Luzia Baruque Kirche

PUBLICAR NO SITE DA DIRETORIA: Sim

COMUNICADO

 Senhores Gestores:

Será realizada uma pesquisa relacionada às competências socioemocionais, a

qual permite compreender aspectos dessa área que interferem na aprendizagem,

para aprimorar as práticas pedagógicas e embasar decisões político-

educacionais. A pesquisa elaborada pelo Instituto Ayrton Senna ocorre na forma

de questionários socioemocionais, que contribuem na identificação das

competências não cognitivas que interferem no processo de ensino e

aprendizagem dos estudantes.

Em 2022, o questionário das competências socioemocionais será aplicado de

forma amostral aos estudantes dos 5º e 9º anos do EF e da 3ª série do EM

da rede estadual, em formato digital, via Secretaria Escolar Digital – SED.

 Rua Duque de Caxias, 600 | CEP 13466-320 | Americana, SP | Fone: (19) 3471-6100 | E-mail: deame@educacao.sp.gov.br

Informamos que o questionário estará aberto de 06 a 23 de dezembro. Ao

realizá-lo, o estudante deve acessar a SED e procurar no menu: Aluno -

Autoavaliação socioemocionais - Questionário de Competências Socioemocionais

2022.

Para a devida divulgação, encaminhamos a relação das escolas da amostra

organizada por DE, neste link.

Atenciosamente,

Equipe CONVIVA – Diretoria de Ensino Região de Americana.

“Estamos distantes, porém juntos nos corações”

RESPONSÁVEIS:

Kelly Patricia Grazzi

Maria de Lourdes Brambila Lobregate
PEC

NPE

Joseana Caltarossa Moreira

SUPERVISOR DE ENSINO
 SUPERVISÃO

Glaucia Rocha Roque Pio

Diretora de NPE

De acordo:
HAROLDO TEIXEIRA RAMOS

DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO
 GABINETE DO DIRIGENTE

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1GX2g9Q4DaJLjF5iTeH7-aGBHVT4MLMeZ/edit#gid=257425293